UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

.01.

Memorando Circular nº 56/2017 – CUn
Vitória, ES, 07 de novembro de 2017.

À(o) Sr. (ª): «Nome»
       «Cargo»

Assunto: Convocação para Sessão Ordinária.

De ordem do Presidente do Conselho Universitário, convocamos Vossa

Senhoria para a Sessão Ordinária deste Conselho, no dia 09 de novembro de 2017, quinta-
feira, às 13h30, na Sala das Sessões, Reitoria.

01. Apreciação de Atas;

02. Expediente;

03. Ordem do dia:

03.01 PROTOCOLADO  Nº 760.504/2017-50 – CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

– Homologação do ad referendum da Vice-Reitora no
exercício da Presidência deste Conselho que aprovou a
ampliação de mais 3 (três) vagas de estágio para o próximo
edital do processo seletivo de estágio desta Universidade
para o CCS.

 Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
Relator: Conselheiro Paulo Sérgio de Paula Vargas.

03.02 PROTOCOLADO Nº 733.377/2017-16 – CONSELHO UNIVERSITÁRIO –
Indicação de suplente para representação do corpo docente
neste Conselho.

 Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
Relator: Conselheiro Paulo Sérgio de Paula Vargas.

03.03. PROCESSO  Nº 16.898/2017-13 – COLEGIADO DO CURSO DE
GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA/CCHN – Extinção do curso
de Graduação em História – Bacharelado.
Parecer da Comissão de Assuntos Didáticos, Científicos e
Culturais.
Relator: Conselheiro  Rogério Naques Faleiros.

03.04. PROCESSO  Nº 25/2017-81 – INSTITUTO DE ODONTOLOGIA DA UFES
(IOUFES) – Proposta de alteração do Regimento Interno do
IOUFES.
Parecer da Comissão de Assuntos Didáticos, Científicos e
Culturais.
Relator: Conselheiro  Rogério Naques Faleiros.

03.05. PROCESSO  Nº 12.787/2017-20 – CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS,
NATURAIS E DA SAÚDE (CCENS) – Proposta de
Regimento Interno do Museu de História Natural do Sul do
Espírito Santo (MUSES).
Parecer da Comissão de Assuntos Didáticos, Científicos e
Culturais.
Relator: Conselheiro  Rogério Naques Faleiros.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

.02.

03.06 PROCESSO  Nº. 3.844/2016-07 – ÁUREO BANHOS DOS SANTOS –

Recurso/Remoção com permuta de vagas.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
Relator: Conselheiro Otávio Guimarães Tavares da Silva.

03.07. PROCESSO  Nº 13.377/2016-15 – CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS

(CCE) – Concessão de Título de Doutor Honoris Causa ao
Prof. Gérard Clement.
Parecer da Comissão de Assuntos Didáticos, Científicos e
Culturais.
Relatora: Conselheira  Neuza Maria Brunoro Costa.

03.08. PROCESSO  Nº. 8.982/2016-74 – PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE

PESSOAS - PROGEP – Proposta de Resolução de
Reversão de Aposentadoria no âmbito da UFES.

 Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
Relator: Conselheiro Otávio Guimarães Tavares da Silva.

03.09. PROCESSO* Nº. 18.975/2016-81 – DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO À
SAÚDE – DAS/PROGEP – Projeto de Resolução que visa
criar a Comissão de Humanização nas relações de trabalho
para estudo, recebimento de solicitações para mediação de
conflitos e melhoria das relações de trabalho, e suas
competências; instituir ações objetivando  a melhoria da
qualidade nas relações de trabalho e práticas para
prevenção do assédio moral.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
Relatora: Conselheira Cláudia Maria Mendes Gontijo.

03.10. PROCESSO Nº. 15.142/2016-68 - SINTUFES – Recurso Administrativo

referente à cobrança de danos ocorridos no Restaurante
Universitário.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
Relator: Conselheiro Otávio Guimarães Tavares da Silva.

03.11. PROCESSO  Nº 24.547/2013-44 – DEPARTAMENTO DE MEDICINA

SOCIAL/CCS – Prestação de contas - FUCAM.
Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.
Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.

03.12. PROCESSO  Nº 24.546/2013-08 – DEPARTAMENTO DE MEDICINA
SOCIAL/CCS – Prestação de contas - FUCAM.
Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.
Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.

03.13. PROCESSO  Nº 5.203/2005-46 – DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
AMBIENTAL/CT – Prestação de contas - FCAA.
Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.
Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

.03.

03.14 PROTOCOLADO  Nº 738.295/2017-63 – SEÇÃO DE ACOMPANHAMENTO E
CONTROLE - DGR – Orientação quanto Licitações e
Contratos realizados pela UFES.

 Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças
Relator: Conselheiro Renato Rodrigues Neto.

03.15 PROCESSO Nº. 22.828/2014-43 – DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE
PESSOAS/PROGEP – Revisão da Decisão nº 08/2016 –
CUn.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
Relatora: Conselheira Cláudia Maria Mendes Gontijo.

04. Comunicação/Palavra Livre.

Atenciosamente,

Raquel Paneto Dalvin
 Depto. de Adm. dos Órgãos Colegiados Superiores

Diretora